
 
 

Управление образования  
администрации города Югорска 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
города Югорска 

 
 

ПРИКАЗ 
   

 
19.04.2025                                                               № 73.5-О 
 
О результатах анкетирования  
по качеству организации питания 
 
 Руководствуясь   Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012г. № 273- ФЗ, Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-
20 от 18.05.2020г. Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль 
за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»,   в 
целях проведения контроля качества предоставляемых услуг по организации горячего 
питания и обеспечения условий для полноценного питания, соблюдения законных 
прав и интересов учащихся  МБОУ «СОШ №2» , на основании приказа директора 
школы от 11.04.2025  №69.1-О «О проведении анкетирования по качеству организации 
питания» 
              ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить справку о результатах анкетирования по качеству организации питания в 
МБОУ «СОШ №2» (приложение). 
2. Стародубцевой Л.А., ответственному за организацию питания, в срок до 10.05.2025  
ознакомить с результатами анкетирования классных руководителей. 
3. Классным руководителям, в срок до 15.05.2025 ознакомить   родителей (законных 
представителей) и учащихся с результатами анкетирования. 
4.  Никифорову Е.С. в срок до 15.05.2023 разместить данный приказ на школьном 
сайте.  
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-
воспитательной работе Лилию Алексеевну Стародубцеву. 
 
             Директор школы                                                                               И.А.Ефремова 
 
 



Приложение 
 к приказу «О результатах анкетирования 

 по качеству организации питания» от 19.04.2025 № 73.5-О 
 
 

Справка 
о результатах анкетирования по организации питания в МБОУ «СОШ№2» 

 
Цель анкетирования: изучение удовлетворенности обучающихся и родителей 
(законных представителей) организацией питания в школе. 
Основание: приказ директора школы от  11.04.2025  №69.1-О «О проведении 
анкетирования по качеству организации питания» 
Сроки проведения: с    12.04.2025   по 18.04.2025 года. 

В анкетировании по качеству организации питания  приняли участие 356 
родителей (законных представителей) учащихся 1-11 классов и 210 учащихся 5-11 
классов: 
 

 
Результаты анкетирования  

 родителей (законных представителей) МБОУ "СОШ №2" 
 

 

 



 

 

 

 



 
7. Если выбрали вариант "другое», укажите свой вариант (*** ответы не 
редактированы) 

21 ответ 

 Нравится 
 Не ест некоторые блюда. 
 Привередливый в еде 
 Невкусно готовят-макароны разваренные, пища постоянно холодная, каша 

комками 
 Ребенок завтракает дома и не ест каши после 2-3 урока 
 Не нравится 
 Нравится только выпечка и плов 
 Вкусовые пристрастия 
 Иногда невкусно 
 Привередлив в еде 
 Привередливая 
 Ребенок не любит мясо 
 Нормально 
 кладут цитрусовые, не думают о аллергиках. 

 

 



 
10. Ваши предложения по изменению меню: (***ответы не редактированы) 
54 ответа  

 Нет 
 Устраивает 
 Пересмотреть ассортимент блюд. Убрать из меню печень!  
 Убрать омлет,каши 
 Исключить напиток какао 
 Должен быть выбор, хотя бы из двух блюд (например запеканка из творога и 

запеканка для тех, кто творог не любит - из макарон, картофеля и тд).    
 Убрать из меню творожную запеканку 
 Заменить рыбные котлеты просто рыбой 
 Убрать каши т.к. дети завтракают дома и не едят каши после 2-3 урока 
 Больше разнообразия, возможность выбора 
 Мало дают фруктов 
 Разнообразить 
 Булочки с творогом введите в меню) 
 Бывают слишком сладкие каши , чай 
 Увеличить рацион блюд 
 Необходимо, чтобы каждый ребёнок мог выбрать, то что  хочет покушать, ведь 

есть дети с аллергией, непереносимостью тех или иных продуктов.  
 Всё устраивает 
 Возможность платно питаться второй раз, пока такая услуга только для 

льготников 
 Больше готовить той еды, которая нравится детям, больше фруктов, возможно 

омлет с начинкой 
 Убрать рыбные котлеты и разнообразить меню 
 Напитки готовить с меньшим количеством сахара, давать побольше овощей и 

фруктов, 
 Побольше овощей 
 Качественные продукты, вкусно готовить 
 Меньше сахаров 
 Больше свежих, нарезанных овощей и зелени. Дети очень  любят выпечку - 

булочку, кусочек пиццы на завтрак... Напитки на выбор. Когда дают кофейный 



напиток он всегда остаётся, конечно, кто любит, можно сделать напитки на 
выбор чай-какао-кофейный напиток-молоко.... 

 Больше видов салатов, но без мяса 
 Больше мяса и рыбы 
 Добавить выпечку 
 Хотелось бы чтобы дети выбирали что им покушать. 
 Первое второе, меньше молочко и булочек, больше овощей и фруктов  
 Следить за свежестью фруктов 
 Уберут печень 
 Овощи 

 

 

 
14. Ваши предложения по улучшению питания в школе? (***ответы не редактированы) 
 т 

 Разнообразить меню 
 спасибо все хорошо 



 Готовить блюда, которые нравятся детям. Многое дети не едят совсем!  
 Перемены не хватает для нормального обеда, дети жалуются, что порой не 

могут сходить поесть, потому как перемена маленькая.  
 Предложить питание на выбор. 
 Все устраивает 
 Чтобы всё оставалось на прежнем уровне! 
 Предложений нет 
 Взять за основу образец питания в школах Москвы и других больших городов, 

в которых как минимум есть у школьника выбор, а не только тарелка с 
холодной кашей, которую он возможно не приваривает или национальное 
блюдо плов. Почему в школах России в меню не пельмени, блины, оладьи, а 
плов? 

 Расширить ассортимент буфета 
 Лучшая школа 
 Учитывать мнение родителей 
 Чтобы завтрак был на самом деле горячим, а не только на бумаге. Улучшить 

вкусовые качества приготовленных блюд 
 Предусмотреть более продолжительную работу буфета 
 Разнообразное меню 
 По больше фруктов, овощей 
 Готовы платить за питание больше, но, чтобы было вкуснее, ребёнок говорит, 

что у льготников очень хорошее питание! 
 Все хорошо 
 Побольше выпечки, иметь возможность покупать не только для питания в 

школе, но и домой 
 Убрать печень, омлет, говяжьи котлеты и гречку 
 Оплата картой часто не работает, сделать больше блюд на свободную покупку, 

как полноценная столовая 
 Ориентироваться в составлении меню на пустые тарелки.  
 Предоставить возможность питаться второй раз платно, не льготникам! 

Особенно младший класс 
 Все нравится 
 ВСЕ ХОРОШО.ПИТАНИЕ СБАЛАНСИРОВАННОЕ 
 Поставить соль на каждый стол в столовой 

Результаты опроса родителей (законных представителей)  
*Обязательный вопрос 
1. Питается ли Ваш ребенок в школьной столовой? * 
Да -85,4% Нет- 14,6% 
2.Если ребенок не питается, укажите причину. 
Не нравится -74,2% не успевает -

9,1% 
приносит еду из 
дома -1,5% 

потно завтракает 
дома -15,2% 

3. Если ребенок питается, выберите вариант ответа. 
получает горячий 
завтрак -59,7% 

получает 2-разовое горячее 
питание (завтрак + обед) -31,8% 

покупает продукцию в 
школьном буфете -8,4% 

4.Наедается ли ребенок в школе? 
Да -42,5% Иногда -38,5% Нет -19% 
5.Нравится ли ребенку питаться в школьной столовой? 



Да -35,9% Нет -14,7% Не всегда  -49,4% 
6.Если не нравится, то почему? 
невкусно готовят -
24,2% 

однообразное 
питание -13% 

готовят 
нелюбимую пищу 
-40,3% 

остывшая еда 
11,7% 

маленькие порции-
10,8% 

Другое -9,1%   

7.Если выбрали вариант "другое", укажите свой вариант. 
8.Знакомы ли Вы с меню школьной столовой? * 
Да -59% Нет- 41%   
9.Устраивает ли Вас меню школьной столовой? 
Да -73,5% Нет- 26,5%   
10.Ваши предложения по изменению меню: 
11.Считаете ли Вы питание в школе здоровым и полноценным? * 
Да -75,6% Нет-24.4% 
12.Удовлетворяет ли Вас санитарное состояние школьной столовой? * 
Да -55,6% Нет- 4,2% Затрудняюсь 

ответить -40,2% 
 

13.Удовлетворяет ли вас система организации питания в школе? * 
 
Да -56,5% Нет -9% затрудняюсь 

ответить-34,6% 
 

14.Ваши предложения по улучшению питания в школе? 
 
 
 

 
Результаты анкетирования     

  учащихся 5-11 классов МБОУ «СОШ№2»



 

 



 

 

7.Если выбран вариант "другое", укажи свой вариант (***ответы не 
редактированы) 

24 ответа 
 Большинство блюд которые я не ем 
 иногда я не очень и голодна 
 Маленькие порции 
 Ещё еда холодная и чай холодный и много сахара.  
 Побольше мяса 
 всё вкусно 
 Не вкусно готовят и однообразное питание 
 Дают запиканку, не люблю её 
 все вкусно 
 Большие порции 
 Не хочу 
 Холодная еда и не очень вкусно 
 Ненавижу печень и каша мне не нравится в понедельник  
 Ну там остывшая еда, маленькая порция вкусно только макароны 
 однообразно 
 Возможность выбора меню 
 остывшая еда + невкусно готовят 
 Слишком много цитрусовых, у меня аллергия. Хотя бы в чай не добавляйте..  



 многое я не ем 
 Большинство блюд которые я не ем 
 Не вкусно готовят и однообразное питание 
 Дают запиканку, не люблю её 

 

 

9.Что хотел(а) бы изменить в меню?  (103 ответа) 
 Ничего 
 ничего 
 Кашу 
 Ничего 
 Нечего 
 Ничего  
 Всё 
 Нечего 
 Убрать из меню печень 
 Убрать печень, все виды каши убрать и ешë убрать омлет. 
 Много чего. 
 поменять омлет на что то другое и вернуть растишку 
 Яичную запиканку 
 Чтобы подавали горячее, а не холодное 
 Разнообразие 
 добавить супы в питание для всех 
 омлет 
 Хочу что в меню было много разнообразия 
 Больше овощей и порции макарон 
 Не точно 
 Не знаю 
 Кашу 
 не добавлять в чай пятьдесят ложек сахара, спасибо 
 убрать кашу 
 Не чего 
 Омлет 
 Убрать:Запеканку, кашу, омлет 
 добавить супы 
 Хотелось бы выбирать еду самим 
 Разнообразное меню 
 Убрать рыбную продукцию и каши на воде 



 хотела бы супы, спагетти и все такого типа 
 Десерты и крем супы 
 салаты,куриные котлеты, спагетти 
 Убрать омлет и кашу,добавить макароны с сыром и тушёную капусту с мясом. 
 Убрать из меню какао и омлет 
 Добавить туда молочный коктель с клубникой и кислородный коктель 
 Довали бы простую воду ну или чай без сахара 
 . 
 Убрать амлет из яишницы э 
 еда на выбор 
 разнообразие блюд. 
 Всё  
 убрать запеканку, и делать еду тёплой 
 нужно готовить НОРМАЛЬНУЮ ПИЩУ( омлет не синий и без скорлупы)  
 Новые блюда  
 Бесполезно 
 Убрать некоторые блбда 
 вкуснее 
 Хотелось бы по больше сладкого 
 Добавьте суши и ролы 
 Пиццу топтыжки пельмени булочки чай 
 Хочу чай с сахаром 
 Добавить 
 Хочю бутерброды с колбасой и сыром и каждый день давали что-то на подносах 
 Ничего, но думаю надо начать давать нормальный фрукты, просто иногда дают 

маленькие мандарины, иногда вообще мне попалось гнилое яблоко 
 Цены 
 Добавить пиццу 
 всё 
 - 
 Чая побольше вместо какао 
 убрать омлет сгоревший 
 Убрать рыбную котлету 
 Убрать кашу 
 убрать кашу и омлет 
 Добавте бургеров 
 Добавить более большое разнообразие 
 Печень с пюре и Каша 
 уберите омлет, почему он такой водянистый? раньше плов был намного вкуснее ,что с 

ним стало? хотелось бы почаще макароны но не такие жирные, еще котлета из говядины 
на вкус не очень. очень часто еда холодная 

 Что бы давали иногда маленькие булачки 
 Хотелось-бы шашлыков, шаверму, манты и соков 
 разнообразия и рецепт готовки 
 больше разнообразия 
 добавить пельмени 
 Добавьте торт негр в пене 
 пельмени 
 Добавить салаты 
 добавить молоко, мясо 



 запеканку, кашу 
 Чтоб было разнообразное питание и тёплое 
 убрать рыбную котлету 
 Пельмени , яичница, соусы,  
 Разнообразить 
 Возможно много чего. 

 

 

 

 

14. Укажи класс, в котором учишься.210 ответов 
Результаты опроса учащихся 5-11 классов 



*Обязательный вопрос 
1.Питаешься ли ты в школьной столовой? * 
Да -70,5% Нет -29,5% 
2.Если нет, укажи причину… 
не нравится 
58,8% 

не успеваю 
3,2% 

приношу еду 
из дома -
3,6% 

плотно завтракаю дома 
-32,4% 

родители не 
оплачивают 
питание - 2% 

3. Если питаешься, выбери вариант ответа 
получаю 
горячий 
завтрак 
51,8% 

получаю 2-разовое горячее питание 
(завтрак + обед)-24,7% 

покупаю продукцию в школьном 
буфете -23,5% 

4.Наедаешься ли ты в школьной столовой? (195 из 210) 
Да -26,2% Иногда-52,3% Нет-21,5% 
5.Нравится питаться в школьной столовой? 
Да-30% Нет-18,2% не всегда- 51,7% 
6.Если не нравится, то почему? 
невкусно 
готовят 
23,6% 

однообразное 
питание 
11% 

готовят 
нелюбимую 
пищу -29,9% 

остывшая 
еда 
16,5% 

маленькие порции 
10,3% 

Другое 
8,7% 

7. Если выбран вариант "другое", укажи свой вариант 
8. Устраивает меню школьной столовой? 
Да -60,8% Нет -39,2% 
9.Что хотел(а) бы изменить в меню? 
10.Считаешь ли питание в школе здоровым и полноценным? 
Да -70,1% Нет -29,9% 
11.Удовлетворяет санитарное состояние школьной столовой? * 
Да -78,6% Нет -21,4% 
12.Удовлетворяет система организации питания в школе? * 
Да -49,5% Нет -7,6% затрудняюсь ответить -42,9% 
12.Проводятся ли в вашем классе беседы о правильном питании? * 
Да -48,6% Нет-20,5% Редко -31% 
13.Укажи класс, в котором учишься. *  
Выводы:  

В результате обработки данных опроса выявлено, что организация и качество 
питания в МБОУ «СОШ №2» на удовлетворительном уровне. 

Предложения: 

1. Продолжить работу в просветительском направлении среди   учащихся и родителей 
(законных представителей) по формированию культуры в области здорового питания.   
2. Классным руководителям в план воспитательной работы на 2025-2026 учебный год   
включить мероприятия, направленные на привитие учащимся   культуры здорового питания. 
3. Заведующей столовой учесть предложения и замечания участников образовательных 
отношений по организации питания, выявленные в ходе опроса. 
4. По результатам опроса ежегодно проводить мониторинг по качеству организации питания. 



 
Заместитель директора по УВР Стародубцева Л.А. 


		2025-06-25T09:21:04+0500
	Ефремова Ирина Александровна




